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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Turistpolitisk redegørelse af 26/1108. 
(Redegørelse nr. R 3). 

Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 

1. INDLEDNING 

Turismen1 bidrager væsentligt til den danske 
samfundsøkonomi, herunder ikke mindst til ud- 
vikling og beskæftigelse i yderområderne. Den 
samlede omsætning og valutaindtjening i dansk 
turisme udgjorde i 2005 henholdsvis 61,9 mia. 
kr. og 29,4 mia. kr., og turismen udgjorde knap 3 
pct. af BNP. Samtidig gav turismen arbejde til 
godt 95.600 fuldtidsbeskæftigede.2 

Danmark har det næsthøjeste niveau af turist- 
overnatninger pr. indbygger i Nordeuropa.3 
Imidlertid har dansk turisme gennem de sidste 
10 år oplevet en beskeden vækst i turistovernat- 
ningerne. Udviklingen dækker over en stor 
vækst i indenlandske turistovernatninger og et 
fald i udenlandske. 

Siden 2006 har antallet af udenlandske turi- 
ster i Danmark dog atter været opadgående, og 
væksten i det samlede antal turistovernatninger 
i Danmark nærmer sig vækstraterne i det øvrige 
Nordeuropa. 

Turismeerhvervet er et erhverv i betydelig in- 
ternational konkurrence, og udviklingen inden 
for fx lavprisflyselskaber og demografi betyder, 
at rejsemønstre og forbrugerpræferencer er i ha- 
stig forandring. Samtidig viser foreløbige pro- 
gnoser for 2008, at turismen i Nordeuropa er på- 
virket af den globale økonomiske afmatning. 
Det gælder også for Danmark, hvor de nyeste 

1 Turismen kan dels defineres ud fra efterspørgselssi- 
den, dvs. som de besøgende i Danmark, der har 
foretaget rejser uden for personernes sædvanlige 
miljø. Dels kan turismen anskues ud fra udbudssi- 
den som de virksomheder, hvor en væsentlig del af 
deres produkter og tjenesteydelser er rettet mod be- 
søgende, også defineret som turismeerhvervet. 
Data fra VisitDenmark. Tallene er fra 2005 og er de 
seneste tal, der pt. rådes over. 
De nordeuropæiske lande omfatter i henhold til 
United Nations World Tourism Organisations 
(UNWTO) definition Norge, Sverige, Finland, Dan- 
mark, Storbritannien, Irland og Island. 

prognoser for sommermånederne 2008 viser et 
betydeligt fald i antallet af overnatningerne i 
forhold til 2007. 

For at adressere disse udfordringer har Visit- 
Denmarks bestyrelse besluttet at udarbejde en 
fælles strategi for dansk turisme frem mod år 2015. 
Strategien udarbejdes i dialog med aktørerne i 
dansk turisme og forventes offentliggjort i janu- 
ar 2009. 

Regeringen afventer resultaterne af VisitDen- 
marks strategiarbejde og vil på den baggrund 
vurdere behovet for opfølgning, både for så vidt 
angår anvendelsen af statslige turismemidler og 
øvrige rammebetingelser med betydning for tu- 
rismeerhvervets vækst og udvikling. Regerin- 
gen vil også se på behovet for opfølgning i lyset 
af den kommende strategi for grøn vækst. 

Denne redegørelse indeholder, i henhold til 
Beretning B45 af 21. september 2006, en beskri- 
velse af turismeerhvervets rammebetingelser og 
udvikling med henblik på at vurdere dansk tu- 
rismes vækst og konkurrencekraft. Redegørel- 
sen følger ligeledes op på regeringens turisme- 
politiske målsætning. Afslutningsvist redegøres 
for status på den fælles strategi for dansk turisme, 
som udarbejdes i regi af VisitDenmark. 

2. VÆKST OG KONKURRENCEKRAFT I 
DANSK TURISME 

Regeringen arbejder for at skabe øget vækst i 
dansk turisme. På den baggrund opstillede rege- 
ringen i Turismepolitisk Redegørelse 2006 føl- 
gende målsætning for perioden 2006-2010: 

Væksten i dansk turisme skal ved udgangen af 2010 
være på niveau med væksten i turismen i Nordeuro- 
pa. Det kræver fortsat vækst i storby- og erhvervs- 
turismen, og at udviklingen i kystturismen bliver 
mere positiv. 

2.1. Væksten i dansk turisme 
Væksten i dansk turisme vurderes i denne rede- 
gørelse ud fra udviklingen i turismeerhvervets 
værditilvækst, turisternes forbrug under deres 
ophold i Danmark samt antallet af danske og 
udenlandske turistovernatninger i Danmark. 

Udvikling i turismeerhvervets værditilvækst 
Turismeerhvervet har en udfordring i at matche 
den positive udvikling i værditilvækst,4 som det 
øvrige erhvervsliv har oplevet gennem de sene- 
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ste;år, jf. figur 2.1. I perioden 1999-2006 har der 
været en gennemsnitlig årlig vækstrate i turis- 

4 Udviklingen i turismeerhvervets værditilvækst er 
udtryk for, hvor meget erhvervet bidrager til dén 
samlede værdiskabelse i samfundet og samfundets 
økonomi. En virksomheds værditilvækst beregnes 
ved at trække værdien af de råvarer, hjælpestoffer 

. og serviceydelser, der er købt hos andre virksomhe- 
der, fra omsætningen. Værditilvæksten anvendes 
således til betaling af løn, fortjeneste mv. 

meerhvervets værditilvækst på 3 pct., mens det 
øvrige erhvervsliv til sammenligning har haft en ' 
gennemsnitlig årlig vækstrate på 6,5 pct. Af fi- 
gur 2.2 ses desuden, at udviklingen i værditil- 
vækst har været meget forskellig inden for de 
forskellige delbrancher i turismeerhvervet. Den 
lavere stigning i turismeerhvervets værditil- 
vækst kan bl.a. forklares'ved udviklingen i pro- 
duktivitet. , 

Figur 2.1 og 2.2: Udviklingen i værditilvæksten og udviklingen i værditilvæksten fordelt på ud- 
valgte delbrancher 

Anm.: Indeks, 1999=100. Beregningen er opgjort i løbende priser. Prisudviklingen i de enkelte brancher er for- 
skellig, og en sammenligning i faste priser ville være mere retvisende. En beregning i faste priser er fra- 
valgt, da Danmarks Statistik ikke råder over prisindekser på det nødvendige detaljeringsniveau for hver 
branche både i og udenfor turismeerhvervet. Desuden ville en illustration i faste priser ikke ændre på den 
overordnede pointe om, at turismeerhvervets værditilvækst har udviklet sig langsommere end resten af 
erhvervslivet. 

Kilde: VisitDenmark på basis af tal fra Danmarks Statistik. 
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12005 var værditilvæksten pr. fuldtidsansat i tu- 
rismeerhvervet gennemsnitligt 406.000 kr. mod 
632.000 kr. pr. fuldtidsansat i det øvrige er- 
hvervsliv. Det skyldes bl.a., at turismeerhvervet 
er relativt arbejdskraftintensivt og dermed ikke 
har mulighed for at høste de samme produktivi- 
tetsgevinster ved fx anvendelse af ny teknologi, 
som mange andre erhverv. Desuden er uddan- 
nelsesniveauet og lønniveauet i turismeerhver- 
vet relativt lavt. 

Udvikling i turismeomsætningen 
Omsætningen i dansk turisme opgøres som turi- 
sternes samlede forbrug under deres ophold i 
Danmark i både turisterhverv og øvrige erhverv, 

fx dagligvarebutikker. Omsætningen kan opde- 
les på tre forretningsområder: Kystferie, storbyfe- 
rie og mødeturisme. Den økonomiske betydning 
af hvert enkelt forretningsområde afgøres af an- 
tallet af overnatninger og det gennemsnitlige 
døgnforbrug, jf. tabel 2.1. Fra 2004-2007 har der 
været vækst i omsætningen på samtlige forret- 
ningsområder. Væksten er især drevet af et stør- 
re antal overnatninger inden for kystferie og et 
højere døgnforbrug inden for kystferie og møde- 
turisme. 

Kystferie defineres som ferie uden for de fire 
største byer, storbyferie som ferie afholdt i Kø- 
benhavn, Århus, Odense eller Ålborg, og ved 
mødeturisme forstås erhvervsturisme. 

Tabel 2.1.: Dansk turismes forretningsområder, 2004-2007 (gennemsnitlig årlig udvikling i faste 
priser) 

Overnatninger Gennemsnitligt døgnforbrug Omsætning 

2007 (mio.) 2004-07 (%) 2007 (kr.) 2004-07 (%) 2007 2004-07 (%) ' (mia. , . kr.), 

Kystferie 38,9 1,4 463 4,4 18,0 5,9 

Storbyferie 4,0 4,3 1.047 0,3 4,2 4,5 

Mødeturisme 2,5 4,0 .3.105 5,2 7,8 9,4 

Anm.: Omsætningen er beregnet ud fra efterspørgslen, dvs. med udgangspunkt i turisternes samlede forbrug un- 
der deres ophold i Danmark inden for såvel turismeerhvervet som øvrige erhverv (fx køb i dagligvarebu- 
tikker). Udviklingen i procent dækker over realvæksten inden for de tre områder og er således baseret på 
faste priser. Tallene dækker både danske og udenlandske turister inden for de tre forretningsområder. 

Kilde: VisitDenmark. 

Kystferieturisterne har det laveste døgnforbrug. 
Inden for dette område er døgnforbruget halvt 
så stort som storbyturisternes og udgør 1/8 af 
mødeturisternes, jf. tabel 2.1. Samlet har kystfe- 
rieturismen dog størst økonomisk betydning 
målt i såvel antal overnatninger som omsæt- 
ning. Fra 2004-2007 er både overnatningerne og 
døgnforbruget steget, hvilket har bidraget til en 
vækst i omsætningen på gennemsnitligt 5,9 pct. 
årligt. Kystferieturismen er koncentreret om- 
kring en kort højsæson i juli og august. 

Storbyferieturister har et højere døgnforbrug 
end kystferieturister, men udgør en mindre an- 
del målt i antal overnatninger og omsætning. 
Storbyferie har oplevet en stigning i antallet af 
overnatninger og omsætning fra 2004-2007, hvil- 
ket primært skyldes fremgang i de indenlandske 
overnatninger og i de udenlandske krydstogttu- 
rister. 

Mødeturismen er målt i antal overnatninger 
det mindste forretningsområde, men med det 
højeste døgnforbrug har mødeturismen stor be- 
tydning for omsætningen i dansk turisme. Mø- 
deturismen har fra 2004-2007 haft gennemsnitli- 
ge årlige vækstrater på knap 10 pct. i omsætnin- 
gen. Udviklingen skyldes flere indenlandske 
overnatninger og et øget indenlandsk døgnfor- 
brug. Til gengæld har der været en mindre tilba- 
gegang i de udenlandske overnatninger. 

Udvikling i de samlede turistovernatninger 
Danmark har det næsthøjeste niveau af turist- 
overnatninger pr. indbygger i Nordeuropa. Fi- 
gur 2.3 viser den gennemsnitlige årlige vækst i 
overnatninger i perioden 1997-2007, mens figur 
2.4 viser forholdet mellem turistovernatninger 
og indbyggertal i 2007 i Nordeuropa. 

I perioden 1997-2007 har Danmark oplevet en 
relativt svag vækst på gennemsnitligt 0,6 pct. år- 
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ligt i det samlede antal turistovernatninger, 
mens fx Norge og Sverige har oplevet en vækst 
der er betydeligt større, jf. figur 2.3. Sammenlig- 
net med Danmark har det øvrige Nordeuropa 
samlet haft en negativ vækst på -0,3 pct. p.a., jf. 

figur 2.6. Det må dog bemærkes, at den negative 
vækst i Nordeuropa alene er båret af Storbritan- 
nien, som pga. landets turismemæssige størrelse 
og relativt store fald i antal overnatninger, træk- 
ker gennemsnittet ned. .. 

Figur 2.3 og 2.4: Gennemsnitlig årlig vækst i ovematninger 1997-2007 og overnatninger pr. ind- 
bygger 2007 l 

Kilde: Danmarks Statistik 

Væksten i Danmarks turistovernatninger fra 
1997-2007 dækker især over et voksende hjem- 
memarked, idet de indenlandske overnatninger 
i absolutte tal er steget med i alt 6,4 mio. over- 
natninger, svarende til ca. 3,3 pet. årligt i perio- 
den, jf. figur 2.5. Til gengæld har Danmark fra 

1997-2007 årligt mistet ca. 1,5 pct. af de uden- 
landske overnatninger. Tilbagegangen skyldes 
primært et fald på knap 5 mio. tyske overnatnin- 
ger fra 1997-2007, svarende til en årlig tilbage- 
gang på i alt knap 3 pct. af de tyske overnatnin- 
ger i perioden. 
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Figur 2.5: Samlede turistovernatninger i Danmark 1997-2007 . « 

Kilde: Danmarks Statistik 

Fra 2005 har de udenlandske overnatninger dog 
igen været stigende, jf. figur 2.5. Fra 2006-2007 
var den samlede vækst i udenlandske og inden- 
landske overnatninger 2,8 pct. og oversteg såle- 
des væksten i det øvrige Nordeuropa på 2 pct., 
jf. figur 2.7. Igen skyldes udviklingen i det øvri- 
ge Nordeuropa primært Storbritannien, der 
trækker gennemsnittet ned. 

Tallene vidner således om, at Danmark er på 
rette spor med hensyn til at indfri målsætningen 
om en vækst på niveau med det øvrige Nord- 
europa fra 2006 og frem mod 2010.1 De første 
prognoser for 2008 viser dog, at fremgangen i 
udenlandske turister i Danmark ikke fastholdes 
i forhold til 2007. Denne tendens ses også i det 
øvrige Nordeuropa og kan bl.a. henvises til den 
generelle afmatning i den globale økonomi. 

2.2. Turismens markedsandele 
For at belyse dansk turismes markedsandele 
sammenlignes Danmark med det øvrige Nord- 

1 Der findes ikke sammenlignelige, aktuelle tal for 
værditilvækst og omsætning i det øvrige Nord- 
europa. Derfor gøres der status på regeringens 
vækstmålsætning ved at sammenligne udviklingen 
i samlede overnatningstal for Danmark og Nord- 
europa i perioden 1997-2007. 

europa hvad angår andelen af og udviklingen i 
udenlandske overnatninger.2 

I Danmark udgør de udenlandske overnat- 
ninger ca. 50 pet. af alle turistovernatninger, 
hvilket er en højere andel end i det øvrige Nord- 
europa, hvor den gennemsnitlige andel er knap 
40 pct. Danmark havde 22,5 mio. udenlandske 
overnatninger i 2007, hvilket er mere end både 
Norge og Sverige tilsammen. Norge og Sverige 
har til forskel fra Danmark både en sommersæ- 
son og en stor vintersæson, og i 2007 udgjorde 
de to landes overnatninger i alt ca. 19,6 mio. 

De udenlandske turister i Danmark kommer 
hovedsageligt fra Tyskland (61 pct.), Norge (11 
pct.), Sverige (9 pet.) og Holland (5 pet.). Nye 
vækstmarkeder er fx Rusland og Kina, hvor der 
i de første otte måneder af 2008 har været en 
vækst i overnatningerne på henholdsvis 12 pet. 
og 17 pct. sammenlignet med samme periode i 
2007. Turister fra disse markeder udgør dog fort- 
sat en lille andel af dansk turisme. 

2 På turismeområdet er det statistisk mest sikkert at 
måle konkurrencekraft som andelen af og udviklin- 
gen i udenlandske markedsandele. Konkurrence- 
kraft kan også opgøres på andre måder, fx ved at 
sammenligne prisudviklingen i det danske turis- 
meprodukt med konkurrenternes. Der findes dog 
ikke data af tilstrækkelig kvalitet, der muliggør 
dette på turismeområdet. 
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Figur 2.6 og 2.7: Gennemsnitlig vækst i overnatninger i Danmark og Nordeuropa - 

Anm.: Øvrige Nordeuropa er Norge, Sverige/Finland, Storbritannien, Irland og Island. 
Kilde: VisitDenmark på basis af tal fra Eurostat. : 

I perioden 1997-2007 er antallet af udenlandske 
overnatninger i Danmark faldet med 1,5 pct. år- 
ligt, mens det øvrige Nordeuropa har haft en år- 
lig fremgang på 2,4 pct. jf. figur 2.6. Faldet i 
udenlandske overnatninger over en længere pe- 
riode har resulteret i, at Danmark har tabt mar- 
kedsandele. 

Den længerevarende tilbagegang i udenland- 
ske overnatninger herhjemme, især de tyske, 
kan bl.a. forklares med tysk lavkonjunktur, æn- 
dringer i tyskernes feriepræferencer, øget global 
konkurrence samt en tendens til, at turisterne 
generelt holder kortere ferier og rejser færre per- 
soner ad gangen. Samtidig har Danmark ikke 

fået tilstrækkelig andel i væksten fra nye turist- 
markeder. Det faldende antal tyske turister ud- 
gøres primært af kystferieturister med et relativt 
lavt døgnforbrug. 

Ikke desto mindre har Danmark fra 2005-2007 
oplevet en absolut stigning i antallet af uden- 
landske overnatninger på godt 850.000 overnat- 
ninger, hvilket svarer til en stigning på knap 4 
pct., jf. figur 2.5. Det skyldes især en fornyet 
stigning i tyske overnatninger samt flere norske, 
hollandske og polske turismeovernatilinger: Set 
i lyset af den generelle økonomiske afmatning er 
det dog usikkert, om de seneste års positive ud- 
vikling kan fastholdes. 
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3. ØGET VÆKST I TURISMEN FREM MOD 
2010 

Analyserne i afsnit 2 har vist, at dansk turisme 
fortsat har en udfordring i at skabe vækst på ni- 
veau med turismen i Nordeuropa. Det danske 
turismeerhverv har en lavere værditilvækst end 
det øvrige erhvervsliv, størstedelen af de uden- 
landske turister har et relativt lavt døgnforbrug, 
og set over en længere årrække falder andelen af 
udenlandske turister i Danmark. 

Derfor har regeringen gennem de senere år 
igangsat en række initiativer, som skal adressere 
disse udfordringer. Med Handlingsplanen for of- 
fensiv global markedsføring af Danmark er der 
igangsat en betydelig indsats for at skabe et styr- 
ket kendskab til Danmark som turistmål. Endvi- 
dere er der igangsat en række initiativer, der 
skal øge oplevelsesværdien og innovationen i 
turismeerhvervet, og endelig initiativer, der bl.a. 
fremmer tilgængeligheden til Danmark og styr- 
ker samspillet mellem offentlige og private aktø- 
rer i dansk turisme. 

3.1. Styrket kendskab til Danmark som turistmål 
Der blev i 2007 opnået bred politisk enighed om 
at igangsætte Handlingsplanen for offensiv global 
markedsføring af Danmark. Gennem en sammen- 
hængende markedsføringsindsats og nye mar- 
kedsføringsværktøjer skal handlingsplanen bi- 
drage til at skabe et klart og positivt billede af 
Danmark i udlandet som investeringsland, eks- 
portland, kreativ nation, uddannelsesland og tu- 
ristmål. Det overordnede mål er, at kendskabet 
til Danmarks styrker og kompetencer i 2015 skal 
være i top 10 blandt OECD-landene og de nye 
vækstlande. På turismeområdet er målet at styr- 
ke kendskabet til Danmark som turistmål og 
herigennem bidrage til øget vækst i turismen. 
Der er i perioden 2007-2010 afsat i alt 412 mio. 
kr. til handlingsplanen finansieret af globalise- 
ringspuljen. 

Omverdenen har ikke et særligt klart billede 
af Danmarks styrker og kompetencer, og Dan- 
mark er heller ikke særlig kendt som feriedesti- 
nation for udenlandske turister.1 Udlændinge, 
der har besøgt Danmark, har dog et langt mere 
positivt billede af Danmark end gennemsnittet 
blandt udlændinge.2 Derfor er et øget kendskab 
til Danmark også en vej til positiv omtale og der- 
igennem vækst i turismen. 

1 Handlinsgplanen for offensiv Global markedsføring af 
Danmark, april 2007. 

Markedsføring af kyst- og storbyferieturismen 
Handlingsplanen for offensiv global markedsfø- 
ring af Danmark rummer to initiativer, der spe- 
cifikt adresserer markedsføring af dansk turis- 
me. I alt er der afsat 60 mio. kr. i perioden 2007- 
2010 til en styrket markedsføring af dansk kyst- 
ferie- og storbyturisme. Midlerne skal medfi- 
nansieres med et tilsvarende beløb fra turisme- 
erhvervet. 

I alt 33 mio. kr. anvendes på en styrket mar- 
kedsføringsindsats inden for kystferieturisme. 
Regeringens indsats indebærer massive online 
markedsføringskampagner på prioriterede mar- 
keder med potentiale for vækst, dvs. Tyskland, 
Sverige, Norge, Holland, Storbritannien, Polen, 
mfl. De resterende 27 mio. kr. er afsat til en styr- 
ket markedsføringsindsats inden for storbytu- 
risme. Regeringens indsats skal øge kendskabet 
til de danske storbyer og salget af byernes ople- 
velsesprodukter på en række prioriterede mar- 
keder, nemlig Storbritannien, Tyskland, USA, 
Italien, Island, Frankrig, Kina og Rusland. 

Smidiggørelse af regler for udstedelse af turist- og 
forretningsvisum i Danmark 
Under handlingsplanen er der også iværksat ini- 
tiativer, der skal skabe en hurtigere og mere smi- 
dig visumadministration for turister og er- 
hvervsrejsende, således at Danmark kan tiltræk- 
ke flere højtforbrugende turister fra de nye 
vækstmarkeder såsom fx Kina, Rusland og Indi- 
en. 

12008 har regeringen efter dialog med turis- 
meerhvervet iværksat et etårigt forsøg med rej- 
sebureauordninger i Indien, Kina og Ukraine. 
Ordningerne betyder, at statsborgere fra de på- 
gældende lande kan meddeles bona fide visum3 
med henblik på turistbesøg i Danmark, hvis de 
opfylder en række kriterier og retningslinjer. 
Bl.a. skal de pågældende ansøgere have købt en 
pakkerejse, der mindst omfatter transport og ho- 
telreservation. 

I Rusland er der, som supplement til den eksi- 
sterende rejsebureauordning, indført en etårig 
forsøgsordning, hvorefter andre aktører end rej- 
sebureauer, fx hoteller, hotelkæder eller ferie- 

2 Results for the Danish Ministry of Economic and Busi- 
ness Affairs: The Simon Anholt Nation Branding In- 
dex 2006 Quarter 2 (2006). 
Begrebet bona fide visum dækker over de visumtil- 
ladelser, der meddeles direkte på repræsentationer- 

, . ne uden forelæggelse for Udlændingeservice, fordi 
der ikke foreligger nogen immigrationsrisiko. 
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husudlejningskæder, kan akkrediteres til ord- 
. ningen. 

Regeringen har desuden på opfordring fra tu- 
rismeerhvervet iværksat en proces for evalue- 
ring af visumpraksis. Her undersøges det, om 
den eksisterende landegruppeinddeling1 bør 
opretholdes, eller om man med fordel kan finde 
en anden systematik, hvorved flere ansøgere 
kan meddeles visum, uden at dét samtidig bety- 
der øget sagsbehandlingstid eller øget risiko for 
illegal indvandring. 

For at smidiggøre området for forretningsvi- 
sum har integrationsministeren den 8; oktober 
2008 fremsat et lovforslag, der gør det muligt for 
danske virksomheder at blive forhåndsgod- 
kendt til at modtage forretningsbesøg fra stats- 
borgere fra visumpligtige lande. Det betyder, at 
ansøgerne kan forvente at blive meddelt visum 
direkte på repræsentationerne. 

Den Digitale Danmarksfilm 
Handlingsplanen rummer også en række andre 
initiativer, der skal styrke kendskabet til Dan- 
mark. Således har regeringen også støttet pro- 
duktionen af en digital samling af 20 korte tema- 
tiske film og andet digitalt billedmateriale, der 
præsenterer Danmark. Regeringen har afsat 10 
mio. kr. til danmarksfilmene. Filmene stilles gra- 
tis til rådighed for alle, som ønsker at markeds- 
føre Danmark, fx virksomheder, organisationet 
og udenlandsk presse. 

Fonden til Markedsføring af Danmark 
Under Handlingsplan for offensiv global mar- 
kedsføring af Danmark har regeringen endvide- 
re etableret Fonden til Markedsføring af Danmark, 
som støtter projekter, der bidrager til at styrke 
kendskabet til Danmark. Fonden råder over i alt 
150 mio. kr. i perioden 2007-2010 og yder økono- 
misk støtte til større initiativer og begivenheder, 
der bidrager til at markedsføre Danmark over 
for udlandet, herunder på turisnieområdet. Det 
kan fx være konferencer, kampagner og udstil- 
linger. 

1 De lande, hvis statsborgere er visumpligtige til 
Schengenområdet, er i dansk visumpraksis inddelt 
i tre landegrupper - en asyllandegruppe, en immi- 
grationslandegruppe og en turistlandegruppe. 
Landegrupperne spiller en væsentlig rolle i forhold 
til vurderingen af, om der kan meddeles visum 
med henblik på privat- og turistbesøg her i landet. 

Tiltrækning af sportsbegivenheder 
Under handlingsplanen er der også iværksat en 
lang række sportsbegivenheder, som skal bidra- 
ge til at øge kendskabet til Danmark som kreativ 
nation og konferenceland. Allerede i 2009 afhol- 
des et dansk sportsår, og der er i perioden 2007- 
2010 i alt afsat 9,5 mio. kr. til denne indsats. 12009 
skal Danmark således være vært for fx en række 
worldcups, europa- og verdensmesterskaber, 
sejlsportsarrangementer samt diverse interna- 
tionale årskongresser, herunder UEFA Congres 
2009. København er i 2009 også blevet udvalgt 
som vært for fx World Outgames og UCI'bike city. 

I oktober 2009 afholdes også den Internatio- 
nale Olympiske Komités (IOC) kongres i Køben- 
havn. Her har Fonden til Markedsføring af Dan- 
mark bidraget med 3 mio. kr., og staten finansie- 
rer kongressen med yderligere 6 mio. kr. Formå- 
let med at støtte kongressen er bl.a. at øge kend- 
skabet til Danmark og dansk kultur samt at øge 
muligheden for at tiltrække internationale 
idrætsbegivenheder til Danmark. 

Med regeringens Handlingsplan for store 
idrætsbegivenheder fra april 2007 er desuden afsat 
35 mio. kr. årligt i perioden 2008-2011 til Sport 
Event Denmark. Beløbet suppleres med et årligt 
statsligt beløb på 5 mio. kr. i perioden 2007-2011. 
Formålet er at tiltrække større internationale 
idrætsbegivenheder til Danmark, og fokus er 
bl.a. på markedsføring af Danmark i udlandet, 
tiltrækning af turister og udvikling af idrætten i 
Danmark. 

3.2. Øget innovation og oplevelsesværdi i 
turismeerhvervet 
Hvis Danmark skal styrke sin position i konkur- 
rencen om flere og mere højtforbrugende turi- 
ster, har Danmark en særlig udfordring i at ud- 
vikle sæsonuafhængige produkter og aktiviteter 
af høj oplevelsesværdi og kvalitet. 

Regeringen har iværksat en række strategiske 
udviklingsprojekter mv., som skal styrke ram- 
merne for innovation og oplevelsesværdi i turis- 
meerhvervet. Inden for flere af områderne bliver 
indsatsen suppleret med initiativer under struk- 
turfondsprogrammerne. 

Udvikling af helårsdestinationer 
For at tiltrække nye og flere turister med et højt 
forbrug, er der i perioden 2006-2009 afsat 18,5 
mio. kr. til udvikling og markedsføring af sæso- 
nuafhængige produkter og aktiviteter. Det kan 
fx være projekter inden for aktiv ferie, gastrono- 
mi, wellness, kulturoplevelser eller lignende. 
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Som led i projektet er der udpeget syv potentiel- 
le helårsdestinationer i Danmark. Et krav til alle 
helårsdestinationerne er, at udviklingen og mar- 
kedsføringen sker i tæt, lokalt samarbejde mel- 
lem kommuner og turismeaktører. Beløbet med- 
finansieres fra erhvervet, kommuner, regioner 
og fonde med minimum et tilsvarende beløb. 
Indsatsen gennemføres i regi af VisitDenmark. 

Danmark som foretrukken mødedestination 
Det er afsat i alt 2 mio. kr. i 2008-2009 til udvik- 
ling og markedsføring af innovative mødepro- 
dukter. Formålet er at styrke mødeturismen og 
dermed Danmarks konkurrenceevne på det in- 
ternationale mødemarked. Indsatsen gennemfø- 
res i regi af VisitDenmark og omfatter ca. 70 
virksomheder over hele landet. 

Kompetenceudvikling: Analyse af kompetencebehov 
og nye turismeuddannelser 
Et øget kompetenceniveau i turismeerhvervet 
kan bidrage til at øge innovationen og kvaliteten 
i det danske turismeprodukt. Regeringen har 
derfor i de senere år styrket udbuddet af turis- 
meuddannelser, så der i dag er et bredt udbud af 
uddannelser på forskellige niveauer. Fx har der 
siden 2007 været udbudt en ny bacheloruddan- 
nelse i hotelmanagement på Syddansk Universi- 
tet, og i december 2008 forventes Undervis- 
ningsministeriet at akkreditere en ny professi- 
onsbachelor i International Hospitality Manage- 
ment. Desuden er der de senere år oprettet flere 
kandidat- og masteruddannelser, som er rele- 
vante i forhold til beskæftigelse inden for turis- 
meerhvervet. 

For at imødekomme turismeerhvervets frem- 
tidige kompetencebehov udarbejdes i regi af 
Undervisningsministeriet en analyse af uddan- 
nelsesbehovet i branchen. Analysen forventes 
færdiggjort i februar 2009 og har særligt fokus 
på erhvervsuddannelserne. 

Forskning indenfor kreativitet, innovation og 
oplevelsesøkonomi (KINO) 
Forskning indenfor oplevelsesøkonomi og turis- 
me kan styrke videngrundlaget og dermed ska- 
be en bedre platform for udvikling af den type 
produkter, som moderne turister efterspørger. 
Der er som led i Aftale om udmøntning af UMTS- 
provenuetfor 2006-2008 afsat i alt 92,6 mio. kr. i 
perioden 2006-2008 til tværfaglig forskning in- 
den for kreativitet, innovation, nye produktions- 
former og oplevelsesøkonomi. Indtil nu er der 

igangsat fire større projekter, heraf ét knyttet til 
turisme. 

Styrkelse af tværfaglig oplevelsesudvikling 
Moderne turister efterspørger i stigende grad 
sammerihængende oplevelser. Derfor er der som 
led i globaliseringsaftalen afsat 50 mio. kr. til et 
nyt Center for Kultur- og Oplevelsesøkonomi. Cen- 
tret skal styrke vilkårene for vækst gennem bed- 
re samspil, øget innovation samt visionære ud- 
viklingsprojekter mellem erhvervsliv og kultur- 
liv. 

12008 er der afsat i alt 40 mio. -kr. til fire ople- 
velseszoner, hvor Danmark har særlige forret- 
ningsmæssige potentialer. De udpegede zoner 
er dansk mode, computerspil, madkultur samt 
en »åben zone« for oplevelseserhvervene bredt. 
Oplevelseszonerne kan bl.a. bidrage til at skabe 
vækst gennem tiltrækning af flere udenlandske 
turister. 

Kulturarvsprojekter 
For at udvikle nye tilbud til historie- og kultur- 
interesserede turister gennemfører Kulturarvs- 
styrelsen årlige spydsspidsprojekter om kulturarv og 
turisme i perioden 2008-2011. Derudover skal 
kulturarvskommune-projekterne styrke kommu- 
nernes fokus på anvendelse af kulturarven som 
strategisk ressource i forhold til bl.a. turismeud- 
vikling inden for oplevelsesøkonomien. Der er 
fra statslig side afsat 3 mio. kr. til projekterne. 
Kulturarvsstyrelsen har ligeledes iværksat pro- 
jektet 1001 fortælling om Danmark, som også støt- 
tes med 3 mio. kr. 

3.3. Øvrige indsatsområder 
I tillæg til den øgede markedsføringsindsats, 
smidiggørelsen af turistvisumreglerne, indsat- 
sen indenfor kompetenceudvikling og styrkel- 
sen af oplevelsesudviklingen i Danmark, har re- 
geringen endvidere taget en række øvrige initia- 
tiver til forbedring af turismeerhvervets ramme- 
vilkår. 

Afskaffelse af flypassagerafgiften 
Flypassagerafgiften er med udgangen af 2007 
blevet helt afskaffet. Afskaffelsen af afgiften har 
bl.a. bidraget til et bedre grundlag for etablering 
af flere nationale og internationale ruter fra dan- 
ske lufthavne. Regeringen har desuden arbejdet 
for fuld liberalisering af luftfarten på både euro- 
pæisk og internationalt plan, således at danske 
lufthavne og luftfartsselskaber frit kan indgå af- 
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taler på markedsøkonomiske vilkår om nye ru- 
ter til andre lande. 

Sommerhusgrunde og camping 
Der er givet mulighed for udstykning af 8000 
nye, kystnære sommerhusgrunde/hvilket har 
understøttet en positiv udvikling i turismeer- 
hvervet. Desuden drøftes i øjeblikket en revision 
af campihgreglementet. I dette arbejde indgår 
balancen imellem udviklingsmulighederne for 
campingbranchen og beskyttelsen af danske na- 
tur-og landskabsværdier; 

Tilgængelighed af, natur- og kulturoplevelser 
Fra statslig side er der afsat 34 mio. kr. i perioden 
2008-2009 til etableringen af fem nationalparker 
i Thy, ved Mols Bjerge, ved Skjern Å, ved Vade- 
havet samt i Nordsjælland. 

12008 har staten desuden afsat i alt 14 mio. kr. 
til at skabe bedre muligheder for friluftsliv i 
form af flere tilgængelige naturoplevelser for be- 
folkningen og turister, f. eks, mountainbikeruter, 
fiskepladser mv. Miljøministeriet arbejder her- 
udover på at udvikle en naturportal med for- 
midling af friluftsfaciliteter og naturoplevelser i 
hele D a n m a r k . . .  , 

VisitDenmark og turismeerhvervet samarbej- 
der i øvrigt med Kulturministeriet og Miljømini- 
steriet om at udvikle, formidle og markedsføre 
danske kultur- og naturoplevelser. 

God fysisk tilgængelighed i turismen . : : 
Regeringen vil fortsat arbejde for, at der også 
fremover sikres god fysisk tilgængelighed for 
personer med nedsat funktionsevne gennem 
Mærkeordningen for Tilgængelighed. 

3.4. Et effektivt offentlig-privat samarbejde om at 
skabe vækst 홢 
Det er vigtigt med et velfungerende og effektivt 
offentlig-privat samarbejde i dansk turisme; Det 
er derfor positivt, at strukturreformen har bidra- 
get til at understøtte en mere sammenhængende 
turismefremmeindsatsì herunder et stærkere of- 
fentlig-privat samarbejde om udviklingen og 
markedsføringen af dansk turisme. 

Den nationale turismeindsats varetages af Vi- 
sitDenmark, som i 2008 har en basisfinansiering 
fra staten på 115 mio. kr. VisitDenmarks opgave 
er at understøtte udviklingen af dansk turisme, 
igangsætte og koordinere udviklingsprojekter i 
samarbejde med turismens øvrige aktører på na- 
tionalt, regionalt og lokalt niveau, tilvejebringe 

turismefaglig viden, samt udvikle og koordinere 
den internationale markedsføring. 

12007 udgjorde den private medfinansiering 
af den nationale turismeindsats over 95 mio. kr., 
hvorved andelen af privat medfinansiering er 
vokset fra 37 pet. i 2006 til 43 pet. i 2007. 

For yderligere at styrke samarbejdet og sam- 
menhængen, mellem den nationale og regionale 
indsats for vækst og udvikling i dansk turisme, 
er VisitDenmarks bestyrelse fra 2007 blevet sup- 
pleret med repræsentanter udpeget af de regio- 
nale vækstfora. VisitDenmark er desuden re- 
præsenteret i bestyrelserne hos de regionale tu- 
rismeudviklingsselskaber. 

Endvidere styrkes samatbejdet ved, at rege- 
ringen og de regionale vækstfora har indgået 
partnerskabsaftaler om turismeindsatsen, der 
gensidigt forpligter aktørerne til at samarbejde 
om fælles målsætninger. I alle regioner indgås 
der desuden resultatkontrakter el.lign. mellem 
det regionale turismeudviklingsselskab og det 
regionale vækstforum eller regionen. 

Gennem sammenlægninger af de regionale 
turismeudviklingsselskaber er der desuden 
etableret seks større og mere slagkraftige selska- 
ber i hver af regionerne samt på Bornholm. De 
regionale udviklingsselskabers primære opgave 
er at koordinere og gennemføre markedsfø- 
rings- og produktudviklingsaktiviteter i regio- 
nen. Det finansielle grundlag for udviklingssel- 
skaberne skabes primært af regioner, kommuner 
og enkeltvirksomheder i turismeerhvervet. Alle 
de regionale turismeudviklingsselskaber har 
indgået samarbejdsaftaler med VisitDenmark. 

12007 indstillede de regionale vækstfora, at . 
der i regionerne under ét blev afsat over 260 mio., 
kr. til udvikling af turismeerhvervet. Det svarer 
til ca. 21 pet. af de samlede regionale investerin- 
ger i erhvervsudviklingsaktiviteter. En væsent- 
lig del af disse bevillinger gik til de regionale tu- 
rismeudviklingsselskaber. 2007 er første år, hvor 
de regionale vækstfora har indstillet midler til 
de nye turismeudviklingsselskaber, og-i nogle 
tilfælde er bevillinger og reservationer flerårige. 
Det er derfor endnu for tidligt at vurdere ni- 
veauet for vækstforaenes investeringer i turis- 
me. 홢 

Kommunerne investerer allerede i dag i tra- 
fikinfrastruktur, natur- og kulturoplevelser, tu- 
ristbureauer mv. Endvidere er der i kommuner- 
nes erhvervsudviklingsstrategier øget fokus på 
at skabe vækst i den lokale turisme. Endelig er 
der i EU's landdistriktsprogram for perioden : 
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2007-2013 skabt nye muligheder for støtte til lo- 
kal udvikling af turismen. 

4. EN FÆLLES STRATEGI FOR DANSK 
TURISME 

Turismeerhvervet er et erhverv i betydelig inter- 
national konkurrence. Hvis dansk turisme skal 
fastholde sin internationale konkurrenceposi- 
tion, er der behov for kontinuerlig nytænkning 
og udvikling af det danske turismeprodukt. 

Dansk turisme har en relativt kort sæson, gæ- 
ster med et relativt lavt døgnforbrug og -  set 
over en længere årrække -  et faldende antal 
udenlandske turister. Skal denne udvikling imø- 
degås, er der behov for yderligere at øge ople- 
velsesværdien i dansk turisme og udvikle nye, 
sæsonuafhængige produkter, som kan tiltrække 
flere højtforbrugende turister en større del af 
året. Danmark skal også i højere grad synliggø- 
res som storbyferienation på udenlandske 
vækstmarkeder, og der skal tiltrækkes flere 
udenlandske mødeturister. 

For at øge værditilvæksten i dansk turisme 
har VisitDenmark besluttet at udarbejde en fæl- 
les strategi for dansk turisme frem mod år 2015. 
Strategien, der udarbejdes i dialog med aktører- 
ne i dansk turisme, bygger videre på regerin- 
gens vækstindsats og adresserer samtidig nye 
muligheder for værdiskabelse i dansk turisme. 

I strategiarbejdet sigtes derimod at skabe en 
bredt funderet og målrettet indsats for udviklin- 
gen af dansk turisme frem mod 2015, herunder 
en styrket sammentænkning af de offentlige og 
private investeringer. Strategien forventes at in- 
deholde en fælles vision og fælles målsætninger 
for udvikling og markedsføring af dansk turis- 
me fremover. Strategiudkastet er aktuelt i høring 
og forventes offentliggjort i januar 2009. 

4.1. Øget værditilvækst i turismeerhvervet 
Hovedbudskabet i strategiudkastet er, at turis- 
meerhvervets omsætning, værditilvækst og ind- 
tjening kan øges ved at styrke det tværgående 
samarbejde om produktudvikling og markeds- 
føring af dansk turisme. Samtidig skal fokus i 
indsatsen rettes mere mod nye, højtforbrugende 
og kvalitetsbevidste målgrupper, ligesom der 
skal arbejdes for at udvikle nye produkter, der 
er attraktive og tilgængelige en større del af året. 

De foretagne analyser peger bl.a. på, at dansk 
turismes styrkepositioner og vækstpotentiale 
ligger inden for områder som natur, kultur, livs- 

stil, erhverv, mode, design og miljøbevidsthed, 
og at dansk turisme således har et godt ud- 
gangspunkt for at imødekomme nye tendenser 
og behov blandt de kommende års turister. Det 
gælder ikke alene inden for de områder, hvor 
dansk turisme i dag har en betydelig værdiska- 
belse, fx inden for mødeturisme, men også in- 
den for kystferie- og storby turisme. 

Samtidig anbefales det at satse på helt nye 
forretningsområder i vækst, fx inden for interna- 
tionale rundrejser såsom krydstogt eller speciali- 
serede rejser med fokus på fx natur, kultur og 
aktiv ferie. I strategiudkastet foreslås det derfor 
at udvide de nuværende tre forretningsområder 
til fem nye forretningsområder inden for hhv. 
kyst, by og naturferie, storbyferie, internationale 
rundrejser, fx krydstogt, specialiserede rejser, fx 
gourmet-rejser og velvære-rejser, samt møder, 
herunder fx konference- og mødeturisme. 

Endvidere anbefales det at udvide antallet af 
potentielle markeder for dansk turisme med 
bl.a. øget fokus på højtforbrugende målgrupper 
på nye vækstmarkeder, fx i Asien. Der er også 
øget fokus på børneaktiviteter inden for forret- 
ningsområdet kyst, by og naturferie og på moder- 
ne byoplevelser inden for forretningsområdet 
storbyferie, der særligt henvender sig til voksne 
par. 

Da et stærkt hjemmemarked er fundamentet 
for yderligere international vækst, anbefales det 
i strategiudkastet, at der også fremover satses på 
fastholdelse og udvikling af det danske hjemme- 
marked. 

4.2. Styrket tværgående samarbejde om 
produktudvikling og markedsføring 
Det foreslås også at styrke samarbejdet mellem 
turismens aktører om produktudvikling og mar- 
kedsføring. Som en del af det foreslås det at 
etablere nye samarbejder i form af seks nye part- 
nerskaber. Det forventes at partnerskaberne vil 
bidrage til en helt ny og sammenhængende ind- 
sats for udvikling og vækst i dansk turisme. 

Partnerskaberne går på tværs af regionsgræn- 
serne og er udvalgt på baggrund af en priorite- 
ring af målgrupper samt under hensyntagen til 
dansk turismes styrkepositioner og potentialer. 
De foreslåede partnerskaber er: 1) Sjov, leg og læ- 
ring, 2) Storbylivsstil, 3) Det gode liv, 4) Natur- og 
kulturnicher, 5) Internationale kongresser samt 
6) Business events. 

I strategiudkastet foreslås det konkret, at 
hvert partnerskab udarbejder en handlingsplan 
for bl.a. udvikling og markedsføring af ferie- og 
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mødeprodukter samt forbedring af fx tilgænge- 
lighed, overnatningsfaciliteter og værtskab i til- 
knytning hertil. Partnerskaberne skal samtidig 
udvikle idéer til nye fyrtårne med høj internatio- 
nal attraktionskraft og markedsføre disse fyrtår- 
ne ud fra en ny, sammenhængende branding ar- 
kitektur. 

Det betones i strategiudkastet, at turismeer- 
hvervet og øvrige erhvervsaktører er kerneaktø- 
rer i partnerskaberne. De skal desuden inklude- 
re både offentlige qg private aktører, herunder fx 
turisme- og oplevelsesudbydere, eksporterhver- 
vet, videninstitutioner, NGO'er, ministerier, of- 
fentlige turismefremmeaktører mv. 

Et element i strategiudkastets foreslåede part- 
nerskaber er også, at offentlige og private midler 
puljes i større, slagkraftige satsninger fordelt på 
de seks partnerskaber. 

4.3. Tværgående samarbejde om en tydelig og 
홢attraktiv branding arkitektur 
Hvad angår markedsføring lægger strategiud- 
kastet op til at sikre en mere sammenhængende 
og relevant kommunikation. Med udgangs- 
punkt i kommunikationsplatformen fra Hand- 
lingsplan for offensiv global markedsføring a/' Dan '- 
mark foreslås det at samle alle aktører i dansk tu- 
risme om én fælles branding arkitektur. Den fæl- 
les branding arkitektur skal understøttes af en : 
række udvalgte brands med international at- 
traktionskraft, fordelt på følgende brandtyper: 
1) fyrtårne, 2) fælles brand historier og 3) sub- 
brands. Valg af brand er afhængig af, hvilken 

målgruppe og oplevelse der er i centrum. Mar- 
kedsføringsindsatsen skal gøre øget brug af di- 
gitale platforme og distributionskanaler for at 
nå turisterne på nye måder. 

4.4. Turismeerhvervets rammevilkår 
Der lægges også op til en række initiativer til 
forbedring af turismeerhvervets rammebetingel- 
ser, herunder: 
-  Kortlægning af mulighederne for fortsat stra- 

tegisk destinationsudvikling under hensynta- 
gen til miljø og planlov; herunder mulighe- 
derne for udbygning og modernisering af tu- 
rismefaciliteter og attraktioner i den danske 
natur og ved de danske kyster. 

-  Forbedring af statistik- og videngrundlaget 
for både udbuds- og efterspørgselssiden i 
dansk turisme og oplevelsesøkonomi. 

-  Løbende opfølgning på, at den danske admi- 
nistration aif visumreglerne fungerer smidigt 
og effektivt, med henblik på at tiltrække flere 
erhvervs- og ferieturister til Danmark. 
Regeringen vil vurdere behovet for opfølg- 

ning, når det endelige resultat af strategiarbejdet 
foreligger. 

Hermed slutter redegørelsen. 
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Dagsorden 

1) 2. behandling af lovforslag nr. L 18: 
Forslag til lov om indgåelse af protokol om æn- 
dring af overenskomst mellem de nordiske lan- 
de til undgåelse af dobbeltbeskatning, for så vidt 
angår indkomst- og formueskatter. 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsættelse 08.10.2008.1. behandling 
24.10.2008. Betænkning 26.11.2008). 

2) 2. behandling af lovforslag nr. L 29: 
Forslag til lov om ændring af arkivloven. (Priva- 
te arkivalier). 
Af kulturministeren (Carina Christensen). 
(Fremsættelse 08.10.2008.1. behandling 
30.10.2008. Betænkning 26.11.2008). 

3) 2. behandling af lovforslag nr. L 40: 
Forslag til lov om ændring af lov om Dansk 
Sprognævn. (Ændring af ledelsesstruktur). 
Af kulturministeren (Carina Christensen). 
(Fremsættelse 30.10.2008.1. behandling 
20.11.2008. Betænkning 26.11.2008. Ændringsfor- 
slag nr. 1 af 01.12.2008 uden for betænkningen af 
kulturministeren (Carina Christensen)). 

4) 2. behandling af lovforslag nr. L 9: 
Forslag til lov om ændring af lov om produkti- 
onsskoler, lov om arbejdsmarkedsuddannelser 
m.v., lov om erhvervsuddannelser, lov om Dan- 
marks Evalueringsinstitut og lov om åben ud- 
dannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) 
m.v. (Forenkling af rådsstruktur m.v.). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsættelse 08.10.2008.1. behandling 
23.10.2008. Betænkning 18.11.2008). 

5) 2. behandling af lovforslag nr. L 12: 
Forslag til lov om infrastruktur for geografisk 
information. 
Af miljøministeren (Troels Lund Poulsen). 
(Fremsættelse 08.10.2008.1. behandling 
23.10.2008. Betænkning 25.11.2008). 

6) 1. behandling af lovforslag nr. L 3: 
Forslag til lov om ændring af lov om elforsyning 
og lov om naturgasforsyning. (Sikring af forbru- 
gerhensyn i el- og naturgasforsyningen). 
Af klima- og energiministeren (Connie Hede- 
gaard). 
(Fremsættelse 08.10.2008). 

7) 1. behandling af beslutningsforslag nr. B 1: 
Forslag til folketingsbeslutning om en national 
strategi for folkebibliotekerne. 
Af Lise von Seelen (S) m.fl. 
(Fremsættelse 08.10.2008). 

8) 1. behandling af beslutningsforslag nr. B 25: 
Forslag til folketingsbeslutning om sikring af 
retten til at få respekteret et »nej tak« til uadres- 
serede forsendelser. 
Af Per Clausen (EL) m.fl. 
(Fremsættelse 30.10.2008). 

9) 1. behandling af beslutningsforslag nr. B 41: 
Forslag til folketingsbeslutning om undersøgel- 
se af mulighederne for etablering af en jernbane- 
tunnel under Lillebælt, udarbejdelse af en hand- 
lingsplan for bedre vedligeholdelse af jernbane- 
og vejbroerne samt stillingtagen til, hvad der 
skal ske med Lillebæltsbroen, inden den falder 
for aldersgrænsen. 
Af Per Clausen (EL) og Frank Aaen (EL). 
(Fremsættelse 12.11.2008). 

10) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 42: 
Forslag til folketingsbeslutning om etablering af 
nærbaner i Trekantområdet. 
Af Per Clausen (EL) og Frank Aaen (EL). 
(Fremsættelse 12.11.2008). 

11) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 22: 
Forslag til folketingsbeslutning om fremme af 
folkeoplysningens vilkår. 
Af Bente Dahl (RV) m.fl. 
(Fremsættelse 30.10.2008). 

12) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 23: 
Forslag til folketingsbeslutning om obligatorisk 
førstehjælp på alle folkeskolens klassetrin. 
Af Leif Lahn Jensen (S) m.fl. 
(Fremsættelse 30.10.2008). 
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Meddelelser fra formanden 

Første næstformand (Svend Auken): 
Mødet er åbnet. 

Medlemmer af Folketinget Morten Østergaard 
(RV) m.fl. har meddelt mig, at de ønsker skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om bedre be- 
søgsmuligheder for bøtn af indsatte. 홢 
(Beslutningsforslag nr. B 57). 

Medlemmer af Folketinget Per Clausen (EL) 
m.fl. har meddelt mig, at de ønsker at stille føl- 
gende forespørgsel til ministeren for sundhed 
og forebyggelse: : .: 홢 

»Vil ministeren redegøre for regeringens planer 
for fremtidens sygehusstruktur?« 
(Forespørgsel nr. F 18). 

Det første punkt på dagsordenen er: 
1) 2. behandling af lovforslag nr. L 18: 
Forslag til lov om indgåelse af protokol om 
ændring af overenskomst mellem de nordiske 
lande til undgåelse af dobbeltbeskatning, for 
så vidt angår indkomst- og formueskatter. 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsættelse 08.10.2008. 1. behandling 
24.10.2008. Betænkning 26.11.2008). 

Kl. 13:00 
Forhandling 

Første næstformand (Svend Auken): 
Ønsker nogen at udtale sig? 

Da det ikke er tilfældet, er forhandlingen slut- 
tet, og vi går til afstemning. 

Kl. 13:01 
Afstemning 

Første næstformand (Svend Auken): 
Ønskes afstemning om ændringsforslag nr. 1, 
tiltrådt af udvalget? 

Det er vedtaget. 

Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje 
behandling uden fornyet udvalgsbehandling. 
Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg dette 
som vedtaget. I , . i 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
2) 2. behandling af lovforslag nr. L 29: 
Forslag til lov om ændring af arkivloven. (Pri- 
vate arkivalier). 
Af kulturministeren (Carina Christensen). 
(Fremsættelse 08.10.2008.1. behandling 
30.10.2008. Betænkning 26.11.2008). 

Kl. 13:01 
Forhandling 

Første næstformand (Svend Auken): 
Der er ikke stillet ændringsforslag.  ̂

Ønsker nogen at udtale sig? . - 
Da det ikke er tilfældet, er forhandlingen slut- 

tet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje 
behandling uden fornyet udvalgsbehandling. 
Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg dette , 
som vedtaget. 
. Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
3) 2. behandling af lovforslag nr. L 40: 
Forslag til lov om ændring af lov om Dansk 
Sprognævn. (Ændring af ledelsesstruktur). 
Af kulturministeren (Carina Christensen). 
(Fremsættelse 30.10.2008.1. behandling : 
20.11.2008. Betænkning 26.11.2008. Ændringsfor- 
slag nr. 1 af 01.12.2008 uden for betænkningen af 
kulturministeren (Carina Christensen)). 

Kl. 13:02 
Forhandling 

Første næstformand (Svend Auken): 
Ønsker nogen at udtale sig? 

Da det ikke er tilfældet, er forhandlingen slut-, 
tet, og vi går til afstemning. 


